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KutsalIn
Yorumu

Kutsal Metinler Üzerine
Hermenötik Denemeler



Her başarının ardında bir kadının olduğu söylenir.

Arkalarda bir yerde değil,

daima yanı başımda bulduğum zarif kadına,

eşim Selin’e teşekkürlerimle...
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Elimden tutup ayağa kalkmayı,

yürümeyi ve daha nicesini öğretene,

Metin Ağabey’ime...

“RAB büyüktür ve çok hamde lâyıktır;

Ve onun büyüklüğüne akıl ermez...

Celâlinin izzetli haşmetini ve şaşılacak

işlerini derin düşüneceğim.”

Mezmur 145:3-5
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SUNUŞ

Dini metinler ve içerdiği öyküler, hiç şüphesiz özneleri olan 
peygamberler gibi tarihseldir. Tarihin belirli bir döneminde ortaya 
çıkmışlar ve peygamberler aracılığıyla belirli mesajlar vermişlerdir. 
Peygamberler etraflarındaki insanlarla, ümmetleriyle birlikte ortak 
bir yaşam paylaşmışlardır. Eğer bu insanları ve onların söylemlerini 
sadece tarihsel birer olay olarak kabul edersek, bu söylemlerin hü-
kümlerinin tamamlandığı ve ortadan kalktığı anlamına gelir. Görü-
nür değildirler ve artık geçerlilikleri de olmaması gerekir.

Lakin bu insanların yaşantılarında ve dile getirdiklerinde ruh ve 
akıl varsa, bedenleri ortadan kalkmış olsa dahi kelamlarıyla yaşamaya 
devam ederler ve aklımızda yeniden dirilirler. Söylemlerinin içinde-
ki ruhani yan bizim içimizde de ortaya çıkar ve ruhsal bir deneyim 
yaşarız. Tüm bunlara insani cevher, yaşam, ruh, duyu, tecrübeler ve 
ilişkiler eşlik eder, her birinin özündeki fıtrat ise düşüncedir.

Düşüncenin eşliği duyuların varoluşunu, bilgiye ulaşmamızı ve 
ruhsal yaşamımızın bilincine varmamızı sağlar. Düşünce olmadan 
tanıklık da olmaz. Bu nedenle dinin özü tanıklıktır. Bu tanıklık bi-
limdeki tanıklıktan farklı değildir. Bilimde de eşyaya, olaya, olguya, 
deneylere düşüncemizle tanıklık ederiz. Örneğin doğadaki bir çiçeği 
duyularımla algılarım ama düşüncem eşlik etmezse hiçbir anlamı ol-
maz. Burada gören zatı temsil eden sıfat olarak düşüncedir.

İnsanın yaşantısındaki en içsel niteliği ruhtur denir ama o ruhun 
özbilinci yine düşüncedir. Dolayısıyla düşünce “en iç” olandır. Öyley-
se düşüncede var olan, düşüncede dile getirilen, yeniden diriltilen tin/
ruh evrenseldir ve her zaman diridir. Geçmişte ortadan kalkmış, geçip 
gitmiş değildir. Bu nedenle ne peygamberler, ne azizler, ne de sanat-
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çılar ortadan kaybolmuşlardır. Hepsi bizde mevcutturlar. Eğer onları 
zikredersek dirilirler. Efela tezekkerun,1-2 eğer anımsıyorsanız. Anım-
sadık, hatırladık. Sonra; efela tefekkerun. Yani anımsadığınızı tefekkür 
edin. Tefekkür ettiğimizde aktif hale geliriz.

Tezekkürde (hatırlamada) pasifizdir, almakla meşgulüzdür. Te-
fekkür etmeye başladığımızda tin bizde aktif hale gelir. Kutsal metin-
lerdeki ilahi söylemler üzerine tefekkür bizleri kitabın özneleri duru-
muna getirir ve kitabın bizde dirilmesini sağlar. Bu metinlerin aktif 
özneleri haline gelmek tefekkürle; düşünce ve yorumlarla katılmakla 
mümkündür.

Metin Bobaroğlu
31 Mayıs 2018

Büyükada

1 Kur’an-ı Kerîm, çev. Süleyman Ateş. Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul, 1975. 
Nahl Sûresi 16/17
2 Kitap boyunca yapılan Kur’an-ı Kerîm alıntıları yine bu çeviriden olacaktır.
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ÖNSÖZ

Kutsal bir metne dokunmak her şeyden önce bir risktir. Ona inanmayı 
değil onu samimi olarak anlamayı istediğimizde karşımızda koca bir tari-
hin yükünü buluruz. Tarih boyunca insanların kitabı taşıdığı gibi, kitap da 
insanı taşıdığından, bu yük hem kitabın kendisine hem de onu anlamak 
isteyene aittir. Sayfalar bir kez açıldığında artık yasak meyvenin ilk ısırığı 
alınmıştır ve kadim yolculuk başlar. O noktada insanın kendi kavrayışı ve 
kendisine lütfedilmesini umduğu anlayıştan başka bir dayanak bulunmaz.

Kutsal metinler kelimelerden oluşurlar. Ve şüphesiz kelimeler bir konu-
yu ifade etmek için kullanılan belirli bir dile aittir. Tanrı söyledikleri anlaşıl-
sın diye insanlara onların dilleriyle konuşur. Anlatılana kulakları kapatmak 
onu sorgusuzca kabul etmek veya toptan reddetmek içindir. Samimi bir 
yöneliş bu tavırların her ikisini de kabullenemez. İnsan zekidir. Zekâsı onu 
anlamaya sürükler. Bu anlama çabası mutluluk verici de olabilir yıkıcı da. 
Kutsal bir metne dokunmak bu nedenle baştan sona risktir.

Yazılanı anlamamak veya onu yanlış anlamak bir kurtuluş yaratmaz. 
Kitabın sayfaları Pandora’nın kutusu gibi açılır. Anlamak satır aralarına sı-
kışan bir umuttur sadece. Peki insan gerçekten Tanrı’nın ne dediğini anla-
yabilir mi? Tanrı’nın ne demek istediğini, beklentilerini doğrudan Tanrı’nın 
söylemek istediği şekilde anlayabilir mi?

Tanrı’nın niyetini anlamakta onlardan biri gibi1 olabilir mi? Bu sorular 
yanıtını hermenötik denilen yorumlama etkinliğinde bulur.

Bu bilimin modern dönemdeki önemli isimlerinden Dilthey’in ifade-
siyle hermenötik, bir yorumlama sanatıdır. Öyle ki yorumcu kendini, kendi 
düşüncesiyle inşa eden bir sanatçı olarak bulur. Yorum, sınırları katı çizgiler-
le belirlenmiş tümüyle ussal bir etkinlik olarak görülemez. Tersine, o boşluk-
ların sezgiyle ama bütünsel aklın sezgisiyle doldurulduğu ciddi bir inşaattır. 
Hermenötik bir yorum, ilkesiz keyfiliklere rahatça ve umursamazca teslim 
edilebilecek bir düşünce etkinliği değildir. Sırf bu nedenle samimi bir yo-

1 Tora, Tekvin 3:22


